(G. MURA, *Ermeneutica e verità. Storia e problemi della filosofia dell'interpretazione*, cit., pp. 115-116). Su questa sfumatura, si veda la nota 16.

<sup>32</sup> «Ubi attendendum est quod litteras dixit esse notas, idest signa vocum, et voces passionum animae similiter; passionem autem animae dicit esse similitudines rerum: et hoc ideo, quia res non cognoscitur ab anima nisi per aliquam sui similitudinem existentem vel in sensu vel in intellectu. Litterae autem ita sunt signa vocum, et voces passionum, quod non attenditur ibi aliqua ratio similitudinis, sed sola ratio institutionis, sicut et in multis aliis signis: ut tuba est signum belli. In passionibus autem animae oportet attendi rationem similitudinis ad exprimendas res, quia naturaliter eas designant, non ex institutione» (*InPerHerm* lib. 1, l. 2, n. 9).

<sup>33</sup> «Ad septimum dicendum, quod cum sit duplex operatio intellectus: una quarum dicitur a quibusdam imaginatio intellectus, quam philosophus nominat intelligentiam indivisibilem, quae consistit in apprehensione quidditatis simplicis, quae alio etiam nomine formatio dicitur; alia est quam dicunt fidem, quae consistit in compositione vel divisione propositionis: prima operatio respicit quidditatem rei; secunda respicit esse ipsius. Et quia ratio veritatis fundatur in esse, et non in quidditate, ut dictum est, in corp., ideo veritas et falsitas proprie invenitur in secunda operatione, et in signo ejus, quod est enuntiatio, et non in prima, vel signo ejus quod est definitio, nisi secundum quid; sicut etiam quidditatis esse est quoddam esse rationis, et secundum istud esse dicitur veritas in prima operatione intellectus: per quem etiam modum dicitur definitio vera» (*SuperSent* lib. 1 d. 19 q. 5 a. 1 ad 7).

così che la «*adaequatio intellectus ad rem*»,<sup>34</sup> in cui consiste la verità, risiede nel giudizio.

Questa concezione giovanile di San Tommaso non cambia nel suo commento al *Peri Hermeneías*, ma viene piuttosto applicata alle parole e agli enunciati che esprimono sia le astrazioni sia i giudizi dell'intelletto.<sup>35</sup> In effetti, nell'espressione enunciativa in cui il giudizio si esprime, si afferma o nega (*est - non est*) la sussistenza di uno stato di cose, sia *intra* che *extra mentem*.

L'essere significato dalla mente e poi espresso nel discorso enunciativo (*esse ut verum*), è perciò in stretto rapporto con l'esistenza (*esse ut actus essendi*). Non può darsi il primo senza il secondo. *L'ens rationis* non ne è l'eccezione: anch'esso ha un *esse*, ancorato alla mente che "crea" i pensieri, atto creatore sul quale poggia il loro *esser-vero*. L'Aquinate vede nell'essere espresso dalla parola *est* soprattutto una manifestazione dell'attualità (*esse ut actus essendi*). Per San Tommaso, il significato copulativo (logico) del verbo essere è secondario, perché causato dall'atto di essere, come afferma al momento di commentare *PerHerm*, 16b 23:

«Perciò [Aristotele] dice che questo verbo "è" *co-significa* composizione, perché non la significa in modo principale, ma in modo derivato (*ex consequenti*). Esso significa infatti in primo luogo ciò che cade nell'intelletto nel modo assoluto dell'attualità, poiché "è", detto semplicemente, significa essere in atto; e significa quindi in modo verbale. In effetti, l'attualità, che in modo precipuo questo verbo "è" significa, è la comune attualità di ogni forma, sia atto sostanziale sia accidentale, e dunque, quando vogliamo significare che qualche forma o atto informa attualmente qualche soggetto, lo facciamo per mezzo di questo verbo "è", sia semplicemente che in modo relativo: in modo semplice secondo il tempo presente, relativamente secondo gli altri tempi. E così, dunque, questo verbo "è" significa la composizione in modo derivato (*ex consequenti*)».<sup>36</sup>

Ogni intelletto creatore è la misura delle sue creazioni, sicché esso determina la loro verità. L'uomo è sì la misura della verità delle cose artificiali che egli ha fatto, ma il suo intelletto è tuttavia misurato dalla verità delle cose natu-

<sup>34</sup> *QdDeAnima*, a. 3 ad 1.

<sup>35</sup> Cfr. *InPerHerm*, lib. 1, l. 3, *passim*.

<sup>36</sup> «Ideo autem dicit quod hoc verbum est consignificat compositionem, quia non eam principaliter significat, sed ex consequenti; significat enim primo illud quod cadit in intellectu per modum actualitatis absolute: nam est, simpliciter dictum, significat in actu esse; et ideo significat per modum verbi. Quia vero actualitas, quam principaliter significat hoc verbum est, est communiter actualitas omnis formae, vel actus substantialis vel accidentalis, inde est quod cum volumus significare quamcumque formam vel actum actualiter inesse alicui subiecto, significamus illud per hoc verbum est, vel simpliciter vel secundum quid: simpliciter quidem secundum praesens tempus; secundum quid autem secundum alia tempora. Et ideo ex consequenti hoc verbum est significat compositionem» (*InPerHerm* lib. 1, l. 5, n. 22).

rali, che da lui non sono state fatte, e perciò non dipendono da lui nel loro essere, ma dall'intelletto del loro creatore: Dio.<sup>37</sup>

Riusciamo così ad adombrare il fatto che il fondamento ultimo della verità come *adaequatio* tra l'intelletto umano e le cose non è di ordine meramente logico o gnoseologico, ma affonda le sue radici a livello metafisico-teologico: sul rapporto ontologico tra verità (*esse ut verum*) ed essere (*esse ut actus essendi*). È infatti l'*esse ut actus essendi* a cui fa riferimento in ultimo termine la predicazione della verità.<sup>38</sup> Il fondamento della verità delle cose nella mente umana è il loro essere *trascendente* (*esse ut actus essendi*), e non semplicemente il loro essere *formale* in seno all'intelletto (*esse ut verum*)<sup>39</sup> La verità delle cose risiede in modo pieno – sia *trascendente* che *formale* – soltanto nell'intelletto divino, perché Dio, loro artefice, dona loro l'esistenza e al tempo stesso le conosce come vere.

Le cose semplicemente *sono*. Invece, la verità delle cose è sempre in una mente. Tutto ciò che è, è vero *principaliter* per Dio, perché esso è presente alla mente infinita ed eterna. L'intelletto umano e finito può conoscere ciò che è, perché Dio è il creatore sia degli esseri capaci di conoscere, sia delle cose intelligibili. Come spiega San Tommaso nella questione sedici della prima parte della *Summa Theologiae*, la verità della cosa conosciuta è ordinata *per se*

<sup>37</sup> «Considerandum autem quod aliqua res comparatur ad intellectum dupliciter. Uno quidem modo, sicut mensura ad mensuratum, et sic comparantur res naturales ad intellectum speculativum humanum. Et ideo intellectus dicitur verus secundum quod conformatur rei, falsus autem secundum quod discordat a re. Res autem naturalis non dicitur esse vera per comparisonem ad intellectum nostrum, sicut posuerunt quidam antiqui naturales, existimantes rerum veritatem esse solum in hoc, quod est videri: secundum hoc enim sequeretur quod contradictoria essent simul vera, quia contradictoria cadunt sub diversorum opinionibus. Dicuntur tamen res aliquae verae vel falsae per comparisonem ad intellectum nostrum, non essentialiter vel formaliter, sed effective, in quantum scilicet natae sunt facere de se veram vel falsam existimationem; et secundum hoc dicitur aurum verum vel falsum. Alio autem modo, res comparantur ad intellectum, sicut mensuratum ad mensuram, ut patet in intellectu pratico, qui est causa rerum. Unde opus artificis dicitur esse verum, in quantum attingit ad rationem artis; falsum vero, in quantum deficit a ratione artis. Et quia omnia etiam naturalia comparantur ad intellectum divinum, sicut artificata ad artem, consequens est ut quaelibet res dicatur esse vera secundum quod habet propriam formam, secundum quam imitatur artem divinam. Nam falsum aurum est verum aurichalcum. Et hoc modo ens et verum convertuntur, quia quaelibet res naturalis per suam formam arti divinae conformatur. Unde philosophus in I physicae, formam nominat quoddam divinum» (*InPerHerm*, lib. 1, l. 3, nn. 7-8).

<sup>38</sup> «[...] esse rei, non veritas eius, causat veritatem intellectus. Unde philosophus dicit quod opinio et oratio vera est ex eo quod res est, non ex eo quod res vera est» (*STh*, I, q. 16, a. 1 ad 3).

<sup>39</sup> Cfr. J. CRUZ CRUZ, note a *InPerHerm* lib. 1 l. 3 nn. 6 e 7, in: TOMÁS DE AQUINO, *Comentario al libro de Aristóteles sobre la interpretación* (traduzione di M. Skarica e commento di J. Cruz Cruz), EUNSA, Pamplona 1999, pp. 35-36.

all'intelletto divino – in quanto essa è stata creata da Dio ed è conosciuta da Lui –, mentre riguardo a qualsiasi altro intelletto essa è ordinata solamente *per accidens*:

«L'oggetto conosciuto può avere con un intelletto rapporti essenziali (*per se*) o accidentali (*per accidens*). Essenzialmente dice ordine a quell'intelletto dal quale ontologicamente dipende (*a quo dependet secundum suum esse*); accidentalmente, all'intelletto dal quale può essere conosciuto. Come se dicessimo: la casa implica relazione essenziale alla mente dell'architetto, relazione accidentale a un [altro] intelletto da cui non dipende. Ora, una cosa non si giudica già in base a quello che le conviene accidentalmente, ma a quello che le si addice essenzialmente: quindi ogni singola cosa si dice vera assolutamente per il rapporto che ha con l'intelligenza dalla quale dipende». <sup>40</sup>

Se l'intelligibilità delle cose naturali non trovasse la sua origine nell'intelletto divino, l'apparenza sarebbe la verità, come era stato invece affermato dai filosofi criticati da Aristotele nel libro  $\Gamma$  della *Metafisica*. In effetti, la soluzione proposta qui dall'Aquinate evita gli errori e le contraddizioni in cui necessariamente si cade quando si afferma che la causa della verità è il nostro intelletto, senza però dover negare la reale presenza della verità nella mente umana, contingente e finita, causata nel nostro intelletto dall'essere *ut actus essendi* delle cose, creato da Dio. <sup>41</sup> Il riferimento al fatto che uno stato di cose sussista o non sussista è, come affermava già lo Stagirita, il criterio di verità di un'affermazione. Tuttavia, il fondamento dell'intelligibilità dell'esistenza è l'atto creatore di Dio. Così, senza sciogliere il piano logico in quello ontologico, San Tommaso può affermare la loro reale distinzione. Come segnala Berti all'analizzare alcune interpretazioni della *Metafisica* di Aristotele, per l'Aquinate «l'intelligibilità di una creatura dal punto di vista ontologico richiede il riconoscimento della sua dipendenza da Dio, ma dal punto di vista logico è del tutto autonoma. Per esempio noi conosciamo la formula dell'acqua e

<sup>40</sup> «Res autem intellecta ad intellectum aliquem potest habere ordinem vel per se, vel per accidens. Per se quidem habet ordinem ad intellectum a quo dependet secundum suum esse, per accidens autem ad intellectum a quo cognoscibilis est. Sicut si dicamus quod domus comparatur ad intellectum artificis per se, per accidens autem comparatur ad intellectum a quo non dependet. Iudicium autem de re non sumitur secundum id quod inest ei per accidens, sed secundum id quod inest ei per se. Unde unaquaeque res dicitur vera absolute, secundum ordinem ad intellectum a quo dependet» (*STh* I, q. 16, a. 1 co.). Chi sia interessato all'evoluzione della nozione di verità in San Tommaso, dalle *Quaestiones disputatae de veritate* fino alla sua formulazione più matura nella *Summa Theologiae*, può consultare: L. DEWAN, *St. Thomas's Successive Discussions of the Nature of Truth*, in OLS, Daniel (ed.), *Sanctus Thomas De Aquino: Doctor Hodiernae Humanitatis*, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 1995, pp. 153-168; L. DEWAN, *Is Truth a Transcendental for St. Thomas Aquinas?*, «Nova et Vetera: English Edition», 2 (2004), pp. 1-20.